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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia  

quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”  

trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2024 
 

Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 19/6/2024 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố Hạ Long về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ 

tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn thành 

phố Hạ Long năm 2024, UBND phường Bãi Cháy xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao 

động nữ đến năm 2030” trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa nội dung và nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch số 284/KH-UBND 

ngày 19/6/2024 của UBND thành phố Hạ Long về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ 

trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 

2030” trên địa bàn thành phố Hạ Long năm 2024. 

- Phát triển, củng cố và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Hợp 

tác xã, Tổ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao 

động nữ; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, của hội viên, phụ nữ và 

Nhân dân về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát 

triển kinh tế tập thể; 

- Phát huy nội lực, tinh thần hợp tác, khởi nghiệp sáng tạo của hội viên, phụ 

nữ, vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã, góp phần thúc 

đây bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, tạo việc làm và tham gia các hoạt động 

xã hội; hỗ trợ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho thành viên và người lao 

động trong Hợp tác xã, tổ hợp tác. 

2. Yêu cầu: Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực, 

phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

1. Đối tượng 

- Hội viên, phụ nữ có nhu cầu tham gia phát triển kinh tế tập thể (KTTT), 

hợp tác xã (HTX), tổ hợp tác (THT), ưu tiên đối với các hộ khó khăn; khuyết tật, 

hoàn lương; nạn nhân bị mua bán, bị bạo lực gia đình, bị xâm hại tình dục; di cư 

lao động không an toàn, công nhân mất việc làm trong các khu công nghiệp... 

- Cán bộ Hội và cá nhân có liên quan. 

2. Phạm vi thực hiện: Trong toàn phường . 
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III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Tuyên truyền, vận động, phụ nữ nâng cao nhận thức về hỗ trợ phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

 Quán triệt, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và 

các nội dung của Đề án đến người đứng đầu, các cơ quan, cán bộ, hội viên phụ 

nữ và người dân. Tập trung tuyên truyền về chính sách liên quan hỗ trợ HTX do 

phụ nữ tham gia quản lý, điều hành; phát huy vai trò của phụ nữ trong phát triển 

KTTT, HTX; chính sách liên quan đến lao động nữ, bình đẳng giới trong lĩnh vực 

kinh tế, việc làm và tham gia các hoạt động xã hội; các mô hình, điển hình phụ 

nữ trong phát triển KTTT, HTX; vận động hội viên, phụ nữ trên địa bàn Phường 

tích cực tham gia xây dựng các mô hình kinh tế hợp tác gắn với liên kết trong sản 

xuất, tiêu thụ. 

2. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã, Tổ họp 

tác do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao động nữ 

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị liên quan tổ chức 

rà soát, khảo sát, nghiên cứu, đánh giá thực trạng các HTX, THT do phụ nữ tham 

gia quản lý để nắm chắc số lượng, chất lượng và những vấn đề đặt ra của các 

HTX, THT hoạt động trên các lĩnh vực.  

- Phối hợp tổ chức các hội nghị tập huấn, toạ đàm, chia sẻ, hỗ trợ kết nối các 

HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao 

động nữ với các doanh nghiệp, nhà phân phối, hiệp hội, chuyên gia để hỗ trợ xúc 

tiến đầu tư và tiêu thụ sản phẩm, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, đăng 

ký nhãn mác, bảo hộ thương hiệu, truy xuất nguồn gốc, tham gia chuỗi bán 

buôn/bán lẻ các sàn giao dịch thương mại điện tử/kênh/chợ mua sắm trực tuyến, 

phát triển hệ thống phân phối sản phẩm, dịch vụ... 

- Tư vấn, hỗ trợ và tạo điều kiện cho hội viên, phụ nữ, các HTX, THT do 

phụ nữ tham gia quản lý, điều hành; các HTX tạo nhiều việc làm cho lao động nữ 

có nhu cầu được tiếp cận tín dụng từ các Ngân hàng, các tổ chức tín dụng, các 

Quỹ cho vay phát triển KTTT tại địa phương, các nguồn vốn của tổ chức Hội Phụ 

nữ để phát triển sản xuất kinh doanh. 

3. Hỗ trợ, tư vấn, xây dựng các hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ tham gia 

quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ 

- Khảo sát nhu cầu thành lập mới các HTX, TXH do phụ nữ tham gia quản 

lý, điều hành. Phối hợp hỗ trợ tư vấn pháp lý; thủ tục thành lập mới HTX, THT 

do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho nhiều lao động nữ gắn 

với phát triển ngành nghề truyền thống, sản xuất các sản phẩm chủ lực của địa 

phương. 

- Tuyên truyền, vận động các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý có cùng 

ngành, nghề, lĩnh vực tăng cường trao đổi thông tin chia sẻ doanh nghiệp, tăng 

quy mô hợp tác, nâng cao sức cạnh tranh, hoạt động hiệu quả.   
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4. Hỗ trợ nâng cao nguồn nhân lực của các Hợp tác xã, Tổ hợp tác do 

phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn các HTX áp dụng quy 

trình sản xuất tốt, truy xuất nguồn gốc, xây dựng thương hiệu sản phẩm; thúc đẩy 

liên kết HTX với Doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm. 

- Cung cấp thông tin, chính sách thương mại, nông nghiệp, dịch vụ, nguồn 

vốn, cơ chế chính sách cho các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm 

cho lao động nữ. 

- Vận động thành viên và lao động nữ tại các HTX, THT tham gia các khóa 

đào tạo nghề, chuyển giao KHKT, sản xuất theo quy trình sản xuất xanh, bảo vệ 

môi trường, phát triển bền vững. 

5. Công tác phối hợp với cấp ủy, khu phố, Ủy Ban MTTQ, các đoàn thể phường  

- Phối hợp với cấp ủy, khu phố, Ủy Ban MTTQ, các đoàn thể phường Bãi 

Cháy đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các quy định 

của Đảng, Nhà nước liên quan đến phát triển kinh tế tập thể; phát huy vai trò của 

phụ nữ trong phát triển kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX), tổ hợp tác 

(THT). Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, phụ nữ và nhân dân 

tham gia thực hiện Đề án. Truyền thông kết quả thực hiện Đề án, các điển hình 

HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ, vai trò của phụ 

nữ tham gia KTTT, HTX… 

Huy động nguồn lực của các cá nhân, tổ chức trong hoạt động tư vấn, hỗ trợ 

đào tạo nâng cao năng lực, kết nối các Hợp tác xã, Tổ họp tác nhằm thúc đẩy bình 

đắng giới trong lĩnh vực kinh tế, tạo việc làm, tham gia các hoạt động xã hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN phường 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện; tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường ban 

hành kế hoạch thực hiện, phù hợp với đặc thù của địa phương. 

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh, thành phố và các phòng, ban chuyên môn 

Thành phố tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao kiến thức về phát triển 

KTTT cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp theo chỉ đạo. 

- Định kỳ 06 tháng, năm lồng ghép với sơ, tổng kết công tác Hội và phong 

trào phụ nữ để đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án. Tổng hợp báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện Đề án với Hội LHPN Thành phố. 

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường 

Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ đoàn viên, hội viên 

tham gia, triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ 

phường, các ban, ngành, đoàn thể liên quan hỗ trợ, hướng dẫn xây dựng các Hợp 

tác xã, Tổ hợp tác sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị; giám sát việc thực hiện 

Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn. 
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3. Bộ phận Tài chính - kế toán 

Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển kinh 

tế tập thể, HTX trên địa bàn, trong đó có các hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản 

lý điều hành và tạo nhiều việc làm cho lao động nữ. 

4. Bộ phận Văn phòng - thống kê 

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ phường trong quá trình thực hiện Kế 

hoạch, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham 

gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn phường Bãi 

Cháy năm 2024, UBND phường Bãi Cháy đề nghị Hội LHPN phường, các ban, 

ngành, đoàn thể, bộ phận liên quan triển khai thực hiện hiệu quả. 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường(b/c);  

- UB MTTQ và các TC CT-XH phường; 

- Bộ phận Tài chính - kế toán, 

- Bộ phận Văn phòng - thống kê; 

- Lưu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 

 

 

 

                Nguyễn Văn Tuấn 
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